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APOLLO SUGRĮŽTA IS ISTORINĖS KELIONĖS
ISPANIJOS SOSTO ĮPĖDINIS PRIĖMĖ 
DIKTATORIAUS FRANCO PASKYRIMĄ

MADRIDAS. — Ispanijos diktatorius Franco, priešingai dau
gelio diktatūrų patirčiai, paskyrė savo įpėdinį. Paprastai, po dik
tatorių mirties visada kyla suirutė ir kova dėl valdžios. Franco 
savo kalboje Ispanijos falangistų seimui pareiškė, kad Ispanijos 
priešai spekuliuoja mintimi apie rytdienos krizę kai “nebebus 
mano gapitonavimo”. Šitokiai krizei užkirsti kelia, ir šito momento 
palengvinimui, užtikdinimui politinio pastovumo ir tęstinumo ge
neralisimas Franco paskyrė princą Juan Carlos, 31 metų, ateities 
Ispanijos valstybės galva.

DVIDEŠIMT DIENU ASTRONAUTAI 
GYVENS IZOLIUOTI KARANTINOJE
HiOUSTONAS. — šiandien į Ramųjį vandenyną nusileidžia 

Apollo astronautai. Nors nusileidimas nėra pati lengviausia ke
lionės dalis, tačiau po tiek laimėjimų, jau niekas neabejoja, kad 
nusileidimas bus pavykęs. Prezidentas Nixonas bus lėktuvnešyje 
Hornet, kurio helikopteriai ištrauks astronautus iš vandens. Astro
nautai tuoj bus uždaryti į specialų namuką karantinai, kurioje 
jie išbus iki rugpjūčio 11 dienos. Houstone rugpiūčio 12 dieną 
įvyks spaudos konferencija, kurioje astronautai papasakos apie 
savo kelionę į Mėnulį.

Falangistų seimas Franco pa
skyrimą tuoj pat patvirtino, o 
vakar princas Juan Carlos pa
skyrimą priėmė ir prisiekė lai
kytis dabartinės konstitucijos, 
būti lojalus “Jo Ekscelencijai 
Valstybės Galvai”, prisiekė iš
tikimybę Tautinio Judėjimo 
principams.

Ispanų seimas 49 balsais prieš 
19, devyniems susilaikius ir pen
kiolikai seime nedalyvaujant, 
pripažino principui “Ispanijos 
Princo ir Jo Karališkos Didybės” 
titulus. Generalisimui Francui 
mirus, pasitraukus ar susirgus, 
princas taps Ispanijos karaliu
mi.

Franco pasakė savo kalboje, 
kad Ispanija jau nuo 1947 metų 
esanti konstitucinė monarchija. 
Būsimas karalius tik sugrįš į sa
vo vietą. Tais metais buvo pa
skelbtas įstatymas, panaikinąs 
respubliką.

Princo tėvas su sūnumi dėl 
šito įvykio nebekalba. Tėvas 
laukė, kad Franco jį pakvies į 
Ispanijos sostą, tačiau Franco 
laiko jį perdideliu liberalu, ne
patikimu dabartinės linijos tęsė
ju. Priešingai, sūnus nuo 11 me
tų amžiaus gyveno Ispanijoje, 
baigė jos karinę akademiją ir 
laivyno mokyklą. Studijavo Ma
drido universitete ir yra suau
gęs su fašistine Ispanijos dvasia. 
Franco pats prižiūrėjo jo auklė
jimą ir brendimą. Jis dirbo be
veik visose Ispanijos ministeri
jose, susipažindamas su krašto 
reikalais.

Už princo paskyrimą įpėdiniu 
nebalsavo jo tėvo rėmėjai, jų 
tarpe buvęs gynybos ministeris 
generolas Garcia Valines ir ABC 
laikraščio leidėjas Luca de Te
na. Nebalsavo už jį ir dar kito 
pretendento, princo Carlos Huge 
šalininkai — karlistai. Prieš 
karaliaus titulą pasisakė kai ku
rie darbo unijų nominuoti sei
mo nariai.

Stebėtojai tvirtina, kad gene
ralisimui Franco mirus dar gali 
būti visokių ginčų ir krizių. 
Princas Juan Carlos turi tris vai
kus, jų tarpe sūnų Felipe, ku
ris iš jo paveldės Ispanijos sos
tą. Princo žmona yra Graiki
jos princesė Sofija.

Formozos valdžia 
kritikuoja Ameriką

HONlG KONGAS. — Biznie
riai Hong Konge su pasitenkini
mu sutiko Amerikos paskelbtą 
suvaržymų Kinijos prekėm at
leidimą. Kiekvienas amerikietis 
galės parsivežti Amerikon 100 
dolerių vertės komunistinės Ki
nijos produktų. Hong Kongo ir 
Singapūro krautuvėse yra ne
mažai gamintų Kinijoje įvairių 
meno dirbinių, kilimų, vazų. Tų 
prekių kainos, paskelbus pa
lengvinimus, tuoj pakilo.

Per šių metų pirmą pusmetį 
Hong Konge lankėsi 90,000 ame
rikiečių. Jų tarpe neskaičiuoja
mi kareiviai, kurie atvyksta iš 
Vietnamo poilsiui.

IŠ VISO PASAULIO

TEL AVIVAS. — Arabų pa- 
dėta bomba Tel Avivo centre už
mušė vieną, izraelitą ir kitą sun
kiai sužeidė. Arabų partizanai 
apšaudė grupę jaunų Argenti
nos žydų, kurie Izraelyje jau 5 
mėnesiai stato naują ūkį.

SAIGONAS. — JAV karinė 
vadovybė, perleido vietnamie
čiams vienos brigados štabą Me- 
kongo žempyje. štabą valdė de
vintoji pėstininkų divizija, ma
tyt, ją dabar išveš iš Vietnamo.

ALŽlRAS. — Juodųjų Pante
rų vadas Cleaver susilaukė dide
lio pritarimo, kai jis kalboje pa
smerkė Ameriką už Izraelio rė
mimą. Jis pasirodė kartu su Pa
lestinos išlaisvinimo organiza
cijos vadais, arabais.

BRIDGETOWNAS. — Norve
gijos jūreivis Thor Hyerdahl iš
lipo iš laivo ir pareiškė, kad jo 
kelionė per Atlantą su Egipto 
papyro nendrių valtimi įrodė jo 
teoriją, kad egiptiečiai jau prieš 
kelis tūkstančius metų galėjo pa
siekti Amerikos žemyną ir pa
likti čia savo kultūros pėdsakų. 
Jis savo kelionę laiko pavykusia, 
nors jam reikėjo palikti audros 
sudaužytą valtį.

BONA. — Naujas Amerikos 
ambasadorius Vakarų Vokieti
joje Kenneth Rush pradėjo eiti 
savo pareigas. Vokiečių spau
doje buvo pasirodžiusi kritika, 
esą naujas ambasadorius nieko 
nežinąs apie Vokietijos proble
mas.

Sunkios Salvadoro 
sąlygos paliauboms

SAN SALVADORAS. — Sal
vadoro vyriausybė elgiasi, kaip 
karo laimėtoja ir paliauboms 
stato nelengvas sąlygas. Salva
doras tik tada sutiks nutraukti 
karo veiksmus, jei Amerikos 
valstybių organizacija garan
tuos, kad salvadoriečiai Hondū
re bus apsaugoti. Toliau Salva
doras reikalauja, kad visi pra
sižengę honduriečiai, kurie per
sekiojo Salvadoro gyventojus, 
būtų baudžiami, kaip karo nusi
kaltėliai.

Honduras turi leisti sugrįžti 
pabėgusiems salvadoriečiams ir 
turi atiduoti jiems buvusius tur
tus ir nuosavybes. Tokių šeimi| 
esą apie 14,000. Honduras pri
valo atlyginti salvadoriečiams vi
sus nuostolius ir atšaukti įsta
tymus, kurie varžo salvadorie- 
čių teises.

Salvadoras atsisako išvesti sa
vo kariuomenę iš Hondūro, kol 
minėtos sąlygos nebus priimtos.

Amerikos nutarimą, kritikavo 
Formozos valdžia. Tas nutari
mas, kaip sako Taiwan© užsienio 
reikalų ministerija, blogai pa
veiks laisvas šalis ir parūpins 
komunistinei Kinijai naujų lėšų 
ir pajamų, tuo ją sustiprinda
mas.

Apollo 11 astronautai turės iki rugpjūčio 11 dienos pagyventi specialiai pagamintame name- 
karantinoje. Bijoma, kad jie iš Mėnulio neparsi vežtu kokiu nežinomu bakterijų. Karantinos 

kamera pastatoma lėktuvnešyje "Hornet", kuris astronautus ištrauks iš jūros.

PREZIDENTAS R. NIXONAS IŠVYKO 
PASITIKTI APOLLO ASTRONAUTŲ
SAN FRANCISCO. — Vakar prezidentas Nixonas su paly

dovais išskrido į gan ilgą kelionę. Jo pirmas sustojimas buvo 
Johnston saloje, kur jis paliko savo lėktuvą ir helikopteriu persikėlė 
į laivą “Arlington”, kur jis praleido naktį, šiandien prezidentas 
helikopteriu nuvyks į lėktuvnešį Hornet ir anksti rytą lauks nu
sileidžiančių' Apollo astronautų. Iš lėktuvnešio jis vėl sugrįš į 
Johnston salą ir skris į Guamo salą. Atskiru lėktuvu išskrido ir 
ponia Nixoniene. Ji vakar atvyko į Havajus, iš kur išskrido į 
Guamo salą, kur susitiko su vyru. Toliau jie abu kelionę tęs kartu.

šeštadienį prezidentas atvyks 
į Filipinus, kur tarsis ne tik su 
prezidentu Marcos, bet susitiks 
ir su opozicijos partijų vadais. 
Sekmadienį Amerikos preziden
tui didelį priėmimą planuoja In
donezijos vyriausybė. Nagoros 
rūmuose įvyks iškilmingas ban
ketas. Prezidentas Suharto ti
kriausiai prašys Amerikos para
mos ginklais ir kreditais.

Pirmadienį bus sustota Tailan- 
dijoje, kur prezidentas išbus iki 
trečiadienio. Po to seks vizitas 
New Delhi ir penktadienį — Pa
kistane. Įdomiausia kelionės da
lis prasidės šeštadienį Rumuni
joje, kur prezidento lėktuvas nu
sileis iš ryto, šeštadienio popie
tė ir sekmadienio dalis skirta pa
sitarimams tarp prezidento ir 
Rumunijos komunistų partijos 
vado Nicolae Ceausescu. Sek
madienį 1 vai., vietiniu laiku, 
prezidentas išskris iš Bukarešto 
ir sustos.Anglijoje, kur išbus 
iki 7:25 vakaro.

Iš Pragos korespondentai pra
neša, kad prezidento vizitas Ru-. 
munijoje ne visų vienodai ver
tinamas. Kai kurie čekoslovakai 
nurodo, kad Nixono vizitas su
stiprins komunistų tvirtinimą, 
jog “imperialistai” braunasi į 
socialistinių valstybių šeimą,. Jie 
šiame vizite bandys rasti patei
sinimų ir Čekoslovakijos okupa
cijai. šis vizitas galįs dar dau
giau sustiprinti Maskvos budru
mą satelitų kraštuose ir gali ap
sunkinti tų kraštų nepriklauso
mumo siekimą.

Kiti čekai galvoja, kad gerai, 
jog Amerika pademonstruoja 
nesiskaitymą su Brežnevo “so
cialistinės bendruomenės” teo
rija. Amerika parodo šiuo vizitu 
savo susidomėjimą Rytinės Eu
ropos kraštais ir jų problemo
mis. Nors šis vizitas nepagerins 
Amerikos santykių su Sovietų 
Sąjunga, bet jis gali duoti vil
čių Rytų Europos žmonėms ir 
gali parodyti, kad Amerika jų 
nepamiršo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar Pietų Vietname bu

vo reta diena — nežuvo nė vie
no amerikiečių kareivio, tik vie
nas buvo sužeistas.

♦ Birželio mėnesį vėl pabran
go pragyvenimas Amerikoje. 
Daugiausia pašoko maisto kainos 
— ypač mėsa. Bendras pabran
gimo nuošimtis yra 0.6%. Meti
nis pakilimas gali siekti keturių 
su puse nuošimčių ir tuo pra
lenkti visus pabrangimus per 18 
metų.

♦ Massachusetts įstaigos at
šaukė laikinai senatoriaus Ken- 
nedžio automobilio vairavimo lei
dimą, kol nepaaiškės, ar jis ne
padarė kokių prasižengimų eis
mo taisyklėms savo paskutinėje 
nelaimėje, kur žuvo jauna mer
gina.

♦ Filipinuose bomba sprogo 
Amerikos informacijos centro 
bibliotekoje, užmušdama vieną 
asmenį. Tuo pačiu metu kita 
bomba sužalojo ir Pietų Vietna
mo ambasadą Maniloje.

♦ Pietų Amerikos valstybių 
organizacija šaukia užsienio rei
kalų ministerių skubų suvažiavi
mą aptarti Salvadoro-Honduro 
karo problemų.

♦ Floridoje motociklu važiuo
damas užsimušė jaunas vyras, 
kuris neseniai grįžo iš Vietnamo 
po 780 kovos skridimų su heli
kopterių daliniu.

♦ Bendrosios Europos Rinkos 
ministerial neužilgo susirinks 
svarstyti Britanijos priėmimo į 
rinką klausimų.

♦ Pietų Vietname didieji} 
bombonešiai puolė priešo pozici
jas prie demilitarizuotos zonos, 
kur jau seniai tokių puolimų ne
buvo. Komunistai iš pasalų puo
lė marinų dalinį, valiusį minas 
netoli Da Nango. Vienas mari
nas žuvo ir keturi buvo sužeisti, 
žuvo ir 10 vietnamiečių bei 11 
buvo sužeistų.

Baigia susitarti 
dėl naujų konsulatų

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas paskelbė, 
kad Amerika praėjusį penkta
dienį nusiuntė sovietų ambasa
dai atsakymą, liečiantį sovietų 
pasiūlymą steigti konsulatus pa
gal abiejų kraštų konsuliarinę 
sutartį. Amerika . sutinka su 
rusų pasiūlymu, kad Amerikos 
konsulatas būtų Leningrade, o 
sovietų — San Francisco mies
te. Paskutinis sovietų pasiūly
mas ir techniškos konsulatų stei
gimo smulkmenos buvo ambasa
doriaus Dobrynino perduotos 
valstybės departamentui kovo 
8 d.

Dėl veikimo detalių Amerikos 
atsakyme yra šiokių tokių skir
tumų palyginus su sovietų pa
siūlymu. Todėl manoma, kad de
talėms išspręsti dar reikės šiek 
tiek laiko, tačiau tikimasi kon
sulatus turėti nurodytuose mies
tuose jau ateinančiais metais.

Kaip žinoma, Amerikos kon
gresas priėmė konsularinę su
tartį 1967 metų kovo mėnesį. Su
tartis padėjo legalų pagrindą 
konsulatams, tačiau dėl paties 
konsulatų įsteigimo dar reikėjo 
derėtis. FBI direktorius Edgar 
Hoover senato klausinėjamas,, 
1967 metais pareiškė, kad sovie
tų konsulatai Amerikoje “pada
rys FBI darbą sunkesniu”. Jis 
tačiau nurodė, kad FBI susitvar
kys su padidėjusia darbo našta.

Vaikai nesimoko 
okupanto kalbos

Teoriškai rusų kalbos mokytis 
Lietuvoj — tose mokyklose, ku
riose dėstomoji kalba lietuvių 
arba .lenkų — neprivaloma. 
Praktikoje nėra tokios tvarkos, 
kad mokinys galėtų nelankyti 
rusų kalbos pamokų. Bet nela
bai uoliai mokytis — gali. Nors 
rusų kalbos pamokų pradinėse 
bei vidurinėse ir daug, bet yra ir 
11 klasių baigusių, o rusiškai ne
pergeriausiai išmokusių. Dabar 
yra pertvarkyta rusų kalbos ir 
literatūros dėstymo programa ir 
rusų kalbos mokytojai vasarą 
šaukiami į kursus, kad išmoktų 
sudominti mokinius rusų kalba. 
“Juk nuo mokytojo priklauso, 
ar mokiniai noriai mokysis šio 
dalyko”, — įspėja mokytojų to
bulinimosi instituto rusų kalbos 
kabineto vedėja Tar. Mokytoju
je. (E)

Nuodingos dujos 
užjūrio bazėse

WASHLNGTONAS. — JAV 
gynybos departamentas pirmą 
kartą, pripažino, kad Amerikos 
bazėse užjūriuose yra laikomos 
sandėliuose ir nuodingos dujos. 
Departamento kalbėtojas, pase- 
kretorius viešiesiems reikalams 
Daniel Henkin nurodė, kad dujos 
iš Okinawos salos greit bus iš
vežtos. Jis nepasakė, ar jos bus 
perkeltos į kitas bazes ar — su
grąžintos į Ameriką.

Nuodingos nervų dujos yra 
laikomos artilerijos sviediniuo
se, minose, aviacijos bombose ir 
raketose. Nuodingas dujas į už
sienio bazes išsiųsti buvo nutar
ta 1963 metais, kada preziden
tu buvo JF Kennedy.

Nuodingos nervų dujos, ku
rių labai mažas kiekis žmogų už
muša, buvo išrastos II-jo Pasau
linio karo pabaigoje vokiečių. 
Vėliau tų dujų formulę gavo 
Amerika, kuri dujas dar patobu
lino. Pačios naujausios V.X du
jos yra alyvos išvaizdos. Jos guli 
ant žemės, ant pastatų ar auga
lų ir savo stiprumą išlaiko kelis 
mėnesius. Keli tų dujų miligra
mai, įkvėpti į plaučius, per ke
lias sekundes nužudo.

Japonijos vyriausybė ir Oki- 
navos provincijos taryba oficia
liai pareikalavo, kad nuodingos 
dujos būtų išvežtos. Žinia apie 
tas dujas pasklido, kai viename 
Okinavos kariniame sandėlyje 
buvo lengvai apnuodyti 24 ame
rikiečiai kariai. Jie visi išgijo, 
bet garsas apie tą įvykį paskli
do po visą Japoniją.

Pravda nutylėjo 
Kopechne žuvimą
MASKVA. — Sovietų “Prav

da” labai įdomiai aprašė sena
toriaus Kennedžio paskutinį nuo
tykį. Nemažame straipsnyje ap
rašyta, kaip senatoriaus auto
mobilis įkrito^ vandenį, kaip jis 
pats vos išsigelbėjo nuo mir
ties, ką jis darė Edgartowne ir 
kaip jis paklydo ir pasuko ne tuo 
keliu. Pravda tačiau nė žodžio 
nesako, kad tame automobilyje 
žuvo mergina Mary Jo Kopech
ne. Straipsnis pavadintas “ne
laimingu įvykiu su senatoriumi 
Edwardu Kennedžiu”. Svarbiau
sia nelaimės dalis — jaunos mer
ginos mirtis — visai nepaminė
ta.

Edgartowno policijos vadas 
Dominick Arena papasakojo 
spaudos atstovams, kad jis gau
nąs daug laiškų iš visos Ameri
kos. Kai kurie laiškai jį svei
kina, kad jis nutarė senatorių 
traukti į teismą už nelaimingo 
įvykio vietos palikimą, kiti jį 
kritikuoja, kad policija daugiau 
neprigriebė senatoriaus. Visi 
laiškai esą senatoriui nepalan
kūs.

Rugpiūčio 13 dieną preziden
to lėktuvas “Air Force One” pa
ims astronautus iš Hįoustono ir 
nuveš į New Yorką, kur bus di
delis paradas. Iš čia tą pačią die
ną jie atvyks į Čikagą, kur me
ras Daley astronautams ruošia 
priėmimą miesto centre. Tą pa
čią dieną astronautai nuvyks ir 
į Los Angeles, kur po parado 
įvyks iškilmingas banketas šiai 
svarbiai erdvės kelionei paminė
ti. Visą šį priėmimą organizuo
ja Baltieji Rūmai.

Astronautų karantina yra rei
kalinga tam, kad jie neparsivež- 
tų iš Mėnulio kokių nors bakte
rijų, kurios gali būti pavojingos 
žmogui Žemėje.

Vienas nepasisekimas ištiko 
Mėnulyje paliktą seismometrą, 
kuris registruoja žemės drebėji
mus. Jis buvo paliktas nusilei
dimo vietoje, dabar manoma, kad 
liepsnos iš besikeliančio Aro mo
toro galėjo seismometrą sužalo
ti, nes jis dabar labai įkaitęs, 
nors Mėnulyje dar nėra pats 
karščiausias vidudienis. Už ke
turių žemės dienų Mėnulyje bus 
karščiausias laikas, seismome- 
tras jo greičiausiai neperneš ir 
nustos veikęs.

Houston© erdvės tyrimų cent
ras gauna iš viso pasaulio tūks
tančius laiškų. Jų autoriai visi 
prašo nors mažos dalelės Mėnu
lio akmenų. Vienas pažadėjęs 
Mėnulio gabalą savo žmonai, ki
tas norįs Mėnulio “žemės” pagal
ba išgydyti kokią ten ligą. Iš 
Tanzanijos vienas vaikas rašo, 
prašydamas parduoti jam ant 
Mėnulio sklypą. Iš Čikagos vie
nas laiškas draudžia skraidyti į 
Mėnulį ir daryti ten bandymus, 
nes Mėnulis esąs jo nuosavybė. 
Laiškas pasirašytas“Syrtis Ma
jor respublikos visagalio minis- 
terio ir įgalioto atstovo žemėje”.

Dubasovas surašo
Jau ruošiasi ir Lietuvoj 1970 

metų sausio 15-sios gyventojų 
surašymui. Surašinėtojus ir jų 
instruktorius — kontrolierius 
kvies įstaigų bei įmonių parei
gūnus, mokytojus, studentus 
ir vyresniųjų kursų techniku
mų mokinius (gimnazistų ne
lies). Surašinėtojai bus atleis
ti nuo darbo 17 - 19 dienų, o 
instruktoriai i— kontrolieriai 
27 - 29 dienas ir surašymo sky
rių vedėjai net 56 dienas. Jiems 
bus paliktas jų normalus atly
ginimas, o studentams bei tech
nikumų moksleiviams — jų sti
pendija. šiems bus dar ir kiek 
papildomo atlyginimo pridėta.

Vyriausia surašymo vadovy
bė ir priežiūra, -žinoma, yra 
Statistikos valdyba Maskvoje, 
o Lietuvoj — tos valdybos pa
dalinys Vilniuje, kur viršinin
kas yra Dubasovas (E.)

♦ Anglijoje dingo vieno žy
maus atomų tyrinėtojo ir raketų 
mokslininko duktė, 21 metų. Ji 
dirbo su tėvu britų ginklavimosi 
tyrimų centre.
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K. ŪKANASVEIKATOS IR NAUJŲ NAMŲ BEIEŠKANT
(Tęsinys'

Kalvoms pasibaigus įvažiuo
jame į skurdžiai atrodančią ly
gumą. Tolumoje matosi kuokš
tai lapuočių miškelių, tai ir bus 
mūsų kelionės tikslas Roswell. 

' Miestelis yra lygumoje, kuri 
nuo juros lygio pakilusi 3600 
pėdų. Roswell nedidukas, la
bai švarus ir jame gyvena 40.000 
gyventojų. Visi gyvenamieji 
namai vienaaukščiai. Daug me
dinių, bet yra ir mūrinukų.* Vi
sas miestelis skęsta medžiuose. 
Tai rezidencinė vietovė ir iki 
šiol darbų čia nebuvo, nors 
žmonės gyvena ir išsiverčia.

Klimatas sausas ir su daug 
saulėtų dienų. Reumatikai ir 
astmininkai pasitaiso, kaip jau
čiasi širdininkai, neteko patirti.

Didelių karščių nebūna. Žie
mos nešaltos. Retkarčiais iš
krenta kiek sniego, bet dieną jis 
nutirpsta. Per metus iškrenta

mūriniuose namuose yra vo
nios kambarys ir klozetas ir 
dar dušas ir klozetas. Daugu
mos namų grindys išklotos ki
limais.

Aš namus žiūrinėjau geres
niame miesto rajone, kuriame 
yra apsipirkimo centras. Ra
dau aštuonių kambarių mūri
nuką, tik be garažo. Gražiai 
išlaikytas, prašo )$16,450. Tą 
uodegą galima būtų nuderėt. 
Už tą nuosavybę miestui taksai 
$137 metams.

Savo kiemus, kad būtų žalia 
ir gražu reikia kasdien laistyti. 
Labai daug laistant per mėnesį 
vandens išpilama daugiausia už 
dvylika dolerių. Taip būna tik 
vasaros mėnesiais.

Autobusų susisiekimo mieste 
nėra. Yra tik taksi, kurie pa
lyginus gana pigūs. Pragyve
nimo kaštai ne brangesni kaip

ir kitur. Pigesni ir geresni ci
trininiai vaisiai. Mieste labai 
mažai militantų, kurie nesuda
ro nė vieno procento.

Šiaurėje tokie mūriniai na
mai kainuoja iki $35.000. Kad 
nebūtų perdėta, tai gal reikėtų 
minusuoti rūsių įrengimo kaš
tus. Tik nereikia galvot, kad 
pirkęs namuką už $16.000, tuo
jau galėsi parduot brangiau.

Tiesa, dabar buvusios bazės 
angaruose atidaromas elektro
nikos ir lėktuvų dalių fabrikas. 
Darbininkai jau registruojami. 
Šis fabrikas gali sumaišyt kor
tas ir žymiai pabrangini |na- 
mus.

Su pasauliu galima susisiekti 
autobusais ir lėktuvais. Aero
dromas nedidelis ir jame negali 
nusileisti didieji lėktuvai. Au
tobusais galima nuvažiuot į Al
buquerque, pro kur eina San 
Francisco — Chicagos ekspre
sas. Taupant priseitų naudotis 
lėktuvais.

Iš Roswell važiuojant į Clo
vis sutinkama raguočių ir avių 
farmų. Kituose ūkiuose augi
nama pupelės, alfalfa ir daržo
vės. Taigi ne da’kuma, 
Visi laukai drėkinami. Neauga 
čia nei palmės, nei citrininiai 
vaisiai, nes jiems šaltoka. Ka- 
zimierietės seserys įsikūrė ne 
Roswell, bet nuo čia ui šimto 
mylių, Clovis mieste.

Tai taip atrodo Roswell. Nie
ko neperdėjau ir negrai inau. 
Tūlas pasakys, jei ten taip ge
rai, tai kodėl neperki namo. 
Tai, va, ir yra tas “kodėl?”

Išverčiau visą telefonų kny
gą ir neradau nė vienos lietu
viškos pavardės. A tradau dvi 
pavardes, atrodytų lyg ir lietu
viškos, tai “Kapuranis”. Namų 
pardavimo agentas tikino, kad 
iš New Jersey vienas lietuvis 
pirko namą ir liepos pradžioje 
atsikrausto gyventi. Tačiau 
nieko tikresnio apie tai nesuži
nojau.

Išvados. Pensininkams

Roswell vietove verta susido
mėti. Tokių pigių namų ir to
kių žemų nuosavybės mokesčių 
vargu kur kitur berasi.

Jei atsirastų nors kelios lie
tuvių šeimos ten kurtis, prisi
dėčiau ir aš su šeima.

Jei kas galvotų rimtai apie 
naujas gyvenvietes, tai galima 
būtų viską plačiau aptart ir pa- 
nagrinėt. Mano adresą gausite 
Naujienose.

(Pabaiga)

——skaito ~

MliFXjL——j® ’
lietuviai taipgi perka or parduoda

ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

dešimt inčų kritulių. Lyja ru
denį ir pavasarį, bet kartais 
uždrožia ir vasarą. Mums be- I 
važiuojant į Clovis, pakelėse bu- Į 
vo prilyta, Clovyje irgi stovėjo I 
valkos. <

Kad būtų aiškiau, duodu mė- I 
nešinę aukščiausią ir žemiausią I 
temperatūrą: sausio 54 — 25, j 
vasario 60 — 30, kovo 66 — 35, I 
balandžio 75 — 45, gegužės 85 Į 
— 54, birželio 91 — 62, liepos I 
92 — 66, rugpjūčio 91 — 65, I 
rugsėjo 85 — 58, spalių 75 -— i 
47, lapkričio 64 — 33 ir gruo
džio 55 — 27. :

Už septynių mylių nuo mie
stelio yra virtinė ežerų ir paukš
čių rezervatas, kuriame gyvena 
du šimtai rūšių įvairių sparnuo
čių. Tas /parkas užima 24,000 I 
akrų. Buvome nuvažiavę. Eže- I 
rai dumblini ir beveik nepriei- I 
namais krantais, bet savotiškai I 
įdomūs. Lankytojus leidžia tik I 
viename sektoriuje. Kitur ne- | 
norima gyvūnijai trikdyti rim- I 
ties.

Šiuose ežeruose ir keliaujan- I 
čių paukščių poilsio stotis. Jie Į 
skrisdami pavasarį į šiaurę čia I 
nusileidžia ir ilsisi. Kanadoje 1 
išauginę šeimas, grįždami į pie- I 
tas, taip pat čia sustoja ilsėtis. I 
Jie čia ir pamaitinami, kad len
gvinu pakeltų tolimas keliones.

Už penkiolikos mylių nuo 
miestelio teka Pecos upė. Tai 
didoka ir vandeninga dykumų 
upė. Sakoma, kad joje yra ap
stu žuvies ir žmonės važiuoja 
meškerioti. Meškeriojama tik 
nuo krantų, nes su laiveliais | 
plaukioti neleidžiama.

Turint savo karą galima pra- I 
simanyti ir pramogų: pameške- I 
riot, pažiopsot kaip paukščiai | 
gyvena arba nuvažiuot į gra- I 
žiuosius pušynus pakvėpuot ty- I 
ru kąlnų ir miškų oru. \

Mane daugiausia domino pats I 
miestelis: namai, jų kainos, I 
nuosavybės mokesčiai ir pragy- K 
veninio kaštai. ,

Miestelyje parduodamų na-IB 
mų šimtai, nes čia panaikinta B 
aviacijos bazė ir iš miestelio iš- B 
sikėlė karių šeimos. Pati bazė H 
buvo už penkių mylių nuo Ros- ĮI 
well. g

Mediniai namai su dviem B 
miegamaisiais kainuoja nuo H 
$6,000 iki $10,000. Namų mo- B 
kesčiai nuo $60 iki $100 me- B 
tams. Aplinka graži, bet vidų-■ 
j e nebuvau. į

Mūriniai namai su trim mie- I 
ganiaisiais, septynių kambarių B 
ir garažo kainuoja nuo $14.000 B 
iki $17.000. Sklypai gražūs, ap- B 
auginti medžiais, krūmais ir B 
rožėmis. Užpakaly namo yra B 
aptvertas aukšta tvora kiemas, B 
kad svetimos akys nematytų ■ 
šeimininkų. Tai ispaniškasis I 
“patio”. Vieni kiemai aptverti I 
mūrinėmis, kiti pintų ar stačių B 
lentų tvoromis. Kai kuriuose B 
sklypeliuose įvestas automatį- fl 
nis laistymas. Virtuvėje atsu- B 
kai kraną ir visame plotelyje B 
purkščia vanduo mažais fonta- B 
nėliais.

Namų slogai dengti čerpėmis || 
ar toliam. Visi namai apšildo- B 
mi dujomis ir vasarą vėdinami. B 
Po namais> nėra rūsių. Visuose jjį

JOHN PAKEL Sr
Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendroves
prezidentas ir direktorių tarybos pirmininkas, praneša visiems seniems ir naujiems Chi
cagos Taupymo Bendrovės draugams, kad šįmet kaip ir kiekvieną dividendų mokėji
mo laiką, Chicago Taupymo Bendrovė turi Draugingumo Kertelę, kurion visi seni ir 
nauji bendrovės bičiuliai nuoširdžiai kviečiami užeiti ir pasivaišinti skanios kavos puo
deliu, lengvu šaltu gėrimu arba kitais skanumynais. Atsivesti vaikai veltui gaus sal
dainių.

Antras svarbus prezidento pranešimas sako, kad Chicago Taupymo Bendrovė yra 
viena mažo skaičiaus taupymo bendrovių, turinčių 100% pilnai automatišką rekordų 
tvarkymo sistemą, vadinamą On Line Electronic Processing System.

Naujausias automatinis komputeris

Bet svarbiausias taupytojams pranešimas yra trečias, kur prezidentas sako, kad nuo 
liepos 1 dienos Chicagos Taupymo Bendrovė mokės tokio dydžio dividendus, kokius 
gali mokėti kitos taupymo bendrovės: mokės tokio dydžio dividendą, kokį įstatymai lei
džia mokėti.

Chicagos Taupymo Bendrovė dabar mokės kiekvieną dieną apskaičiuojamą divi
dendą ir taupymo sąskaitoms mokamą kiekvieną ketvirtį metų kiekvieną dividendų 
mokėjimo periodą.

Be jau minėtų pačių didžiausių dividendų ir vaišių, Chicagos Taupymo Bendrovės 
prezidentas John Pakel Sr. siūlo veltui tikėtus į 10 didelius filmų spektaklius. Jau
nimo organizacijos, tėvai ir vaikai kviečiami užeiti į Chicagos Taupymo Bendrovę ir 
pasiimti tikėtus į vaidinimus, kurie kas antrą trečiadienį vyks MARQUETTE Teatre, 
esančiame 63-čioj gatvėj prieš S. Kedzie ir kas antrą šeštadienį vyks HIGH-WAY Tea
tre, esančiame S. Western Avenue, prie 63-čios gatvės. Vėsinamos malonios teatro sa
lės bus atidarytos 10:30 vai. ryto kiekvieną vaidinimo dieną.

/ Certifikaty sąskaitos

Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $8000. Pelnas mokamas 
kas šeši mėnesiai.

Ant visy knygeliu 
sąskaitą

Chicago Savings and Loan Assn
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board

6245 SO. WESTERN AVE.
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4,

TEL. GR 6 - 7575

MARQUETTE TEATRE 
63-čioji ir Kedzie

FIRST FREE ELVIS PRESLEY
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
JULY 2nd

DODIE MARSHALL

EASY COME, EASY GO
PLUS 

COLOR 
CARTOON 
FESTIVAL

SECOND FREE TOMMY KIRK • JOHNNY CRAWFORD
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING.
JULY 16th 7VILLAGE OF THE GIANTS"

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
O-RAMA

THIRD FREE GEORGE KENNEDY • CELIA KAYE plus
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR
WEDNESDAY MORNING //|CB ft Mh ftt TLSE DI HE hftl DUIMC" CARTOON 
july 30th ISLAND OF THE BLUE DOLPHINS carnival

FOURTH FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING j 
AUGUST 13th

JOE FLYNN

CELIA KAYE

TIM CONWAY PLUS 
COLOR

WHALE'S NAVY Joins The Air Force"
FIFTH FREE FRED GWYNNE

CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
AUGUST 27th

YVONNE DeCARLO

"MUNSTER GO HOME"

HIGH-WAY TEATRE
S. Western Ave. prie 63-čios

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
JAMBAREE

FIRST FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
JULY 5th

MIKE HENRY • JAN MURRAY

"TARZAN AND THE GREAT RIVER"
PLUS 

COLOR 
CARTOON 
FESTIVAL

SECOND FREE DAN DURYEA • ROD CAMERON PLUS
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR
SATURDAY MORNING //DAIIELITV US!H!TCEJ/Z CARTOON
july 19th BOUNTY HUNTEn o-rama

THIRD FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
AUGUST 2nd

DENNIS WEAVER • VERA MILES

"GENTLE GIANT"
PLUS 

COLOR 
CARTOON 
CARNIVAL

FOURTH FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
AUGUST 16th

GRANT WILLIAMS • LOLA ALBRIGHT

"MONOLITH MONSTER"
PLUS 

COLOR 
CARTOON 

TREATS

FIFTH FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
AUGUST 30th

JACELYN LANE • PETER MANN

"SWORD OF All BABA"
PLUS

COLOR 
CARTOON 
JAMBOREE

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

•Notary Public Service *5611 & redeem U. S. Bonds
• Free community rooms for • Two |arge free park'g lots

your organiz'd meetings e Save-bv-Mail Kite• Cash checks and pay all Save-by Mail Kits
family bills with our spec'l • Travelers Checks
money order checks. • Safe Deposit Boxes
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L. V.

KOVA DĖL TAUTINIU DRABUŽIU
(Tęsinys)

Prašau palyginti foto nuotrau
ką čia įdėtos rusiško tautinio rū
bo rankovės iš albumo “Mask
va”, išleisto 1963 m., puslapio 
(iš rusų kalbos vertimas) “Džiū
gaujame Raudonojoje aikštėje 
liaudies švenčių dienomis” su lie
tuvaitės tautinių drabužių ran
kove (kokia galva ir priejuostė) 
foto nuotraukoje “Jaunimas 
Veličkos muzikinėje pjesėje “žy
dintis vasaros vėjas”. (Tėviškės 
žiburiai, 1969.III.20).

dės (baltarusės), šokančios sa
vo tautinį šokį “Juročką”. štai 
nuotrauka su skepetaite rusai
tės, rodančios rusių vestuvinį 
drabužį.

Palyginę pastebėsite tik tą 
skirtumą, kad rusės, baltarusės... 
ryši joms būdingomis skepeaitė- 
mis natūraliai tiesiog ant plau
kų, o mūsiškės — lyg kokį prie
dą ar emblemą ant tautinių ka
rūnėlių. O tai daro jų galvas 
dirbtinai dviaukštes, gramozdiš
kas.

Maskvietės rusės tautinio drabužio rankovė.

Mačiau G. Veličkos muzikinių 
pjesių. Ir šiandien jų vaidinto
jų mergaičių ištisai lietuviškų 
drabužių man kyla gyvas vaiz
das. Pagaliau nė temai “žydin
tis vasaros vėjas” netinka, va
sarą, dvigubai apkrautos mer
gaičių galvos, lyg senų moterų, 
kurioms luomas ir jo papročiai 
neleidžia būti vainikuotoms ar 
vienplaukėms. (Jeigu jos vaiz
duoja moteris, tai ir moterų 
galvos apdaras ne tokio būdo).

Palyginkite čia įdėtos foto 
nuotraukos Waterburio tautinių 
šokių ratelio “Sūdava”, to galio
nuoto krašto šokančių lietuvai
čių galvas su galvomis rusių, šo
kančių savo tautinius šokius, 
parodytus knygose “Liaudies šo
kis” (Narodny tanec), išleistoje 
1963 m. Maskvoje. Nuo 22 pusi, 
iki 63-čio yra 38-nios merginų 
figūros. Jos visos ryši tokiomis, 
kaip mūsiškės skepetaitėmis. 
Kam reikalas rūpi, minimą kny
gą pavartys. Pastebėkite čia įdė
tą foto nuotrauką merginos gu-

Apie lietuvių merginų gal
vos tautinį apdarą ir apie dabar 
paplitusią ryšeną tomis skepe
taitėmis yra buvę mūsų spaudo
je rašyta, tai čia nekartoju. O iš
rašau dailininko Tamošaičio iš 
mergaičių ir moterų galvos ap
daro aprašymo ištrauką iš kny
gos “Tautiniai rūbai ir juostų 
raštai”, 13 psl. “Taisyklingi tau
tiniai drabužiai.”

“Merginos visada būdavo pu
siau vienplaukės, tik plaukus 
perrišdavo raiščiais, pynikais, 
galionais, karolinu, kasnyčia, ar
ba ant viršugalvio dėvėdavo ka
rūną, bei pakalkę”.

“Moterų plaukai būdavo pa
slėpti čepčiuku, kyku, kepurai
te, galvaraiščiu, nuometu ar 
skepetaite”.

Tai šventa tiesa. Tik nebūtų 
klaidinga pridėti, kad ir moterų 
ta skepetaitė, slepianti plaukus, 
dėtose kraičių skryniose.
Tokių skepetaičių dar buvo mū
sų tautinių drabužių atkūrimo 
būdavo namų darbo margininė.

Kovo 2 d. Waterburio tautiniu šokiu grupė “Sūduva" dalyvavo Lietuviu Dienoie“ Cornwall Ski centre. Kovo 
(?) d. "Sūduva“ šoko dideliame kovos prieš veži draugios ruoštame koncerte.

Koktu stebėti, kad mes, ypač 
mergaitės, rūbų darželių ir vai
nikų krašto dukros, veržte ver
žiamės tautinių drabužių dėvė- 
sena į panašumą su kitomis tau
tomis, o kalbamu atveju — su 
rusų tauta, lyg būtume gimi
ningos. Tuo tarpu, nekalbant 
apie kitas tautas, nei latviai, nei 
estai, net neturėję savo vals
tybės (iki 1918 m.) taip nedaro, 
nors taip pat vergavę tiems pa
tiems rusams. Matyti, kad jie 
supranta, jog šiuo atvejų nerei
kia ieškoti ir ryškinti to kas jun
gia, bet — kas skiria.

Sunku suprasti, kodėl mes, 
jeigu patys nežinome, netikime 
savais autoritetais, o dedamės 
ant savęs be jokio patikrinimo, 
tai, ką atneša iš okupuotos Lie
tuvos vergai ne savo laisva va
lia taip rengdamiesi.

Teko girdėti, kad jie, čia atve
žamieji, nė visi nori, kad mes 
jais be atodairos sektume, o pa
tys norėtų mūsų, laisvų, čia lie
tuviškais darbais pasistiprinti.

Tuo tarpu mes čia rodomės

ir tautinei kultūrai, aukštieji pa
reigūnai, “kordinatoriai”, komi
sijos, tarybos, seimai, kongre
sai, konferencijos. Be bendri
nių raginimų išsilaikyti, negir
dime dalykinių pamokymų, įs
pėjimų apie visokius išsigimi
mus, Neužtinkame spaudoje da
lykinių straipsnių, sakysirpe, 
apie tautinius, šokius, drabužius, 
muziką, tapybą, lipdybą, drožy
bą, statybą, vardus, pavardes, 
ir t. t. Neužtinkame straipsnių, 
stiprinančių tų mokytojų au
toritetą, kurie dar siekia savo 
autentiškuosius tautinius drabu
žius išlaikyti. Daug nekalbant, 
suprasti gana to, kad ir apie oku
puotoje Lietuvoje tautinių dra
bužių nustilizavimą nuo kitų 
pranešė ne LB-nės šulai, bet 
Vlikas, Tuo , tarpu LB-nė iš es
mės, ir kultūrinio bendradarbia
vimo su okupuota Lietuva rei
kalą palaikydama, pati bendra
darbiaudama, (parodo paskuti
nis išleistas vadovėlis Rūtelė), 
turėtų okupuotoje Lietuvoje kul
tūros kryptį sekti ir, kas mums

kitų tautų būdingosios “tauti
nės detalės” ar ištisas anų Tau
tiškumus n ebū.tų skelbiamą lie
tuvišku. O tuo pačiu siūloma, 
klaidinant visuomenę, sekti.

Tegu pagalvoja lietuvės mote
rys, didžiuodamosios savo seno
lių nuopelnais, kad kalbamu at
veju ir tautinių drabužių išlai
kyme ar praradime bus ir jų nuo
pelnas!...

Tegu pagalvoja visi, kurie dar 
lietuviukai galvoti gali, kurie 
dar savo tautinę kultūrą pažįs
ta. Tegu pagalvoja Kultūrai 
Remti Draugija. Ir apskritai vi-

Liublino Unijos sukaktuvi- 
400 metais, ir apie jos

Rusaiiė Tamara Vladimirzeva Paryžiuje rodo, vestuvinius 
drabužius šiandien gali įsigyti ištekančios rusaitės, jeigu 

jos uždirba pakankamai pinigu.

paliktus tautinius palaimums
kus...

Aš ir pagalvosiu ir, tur būt, 
neiškęsiu nerašiusi, nors manęs 
ir niekas neklausytų.

(Pabaiga)

SI. 
niais.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

K. čepukas taisosi
Northsaidės visuomenės vei

kėjas Kazys Čepukas prieš pus
antros savditės buvo nuvežtas į 
St. Elizabeth ligoninę, kur jam 
buvo suteikta skubi pagalba 
nuo širdies smūgio, dabar jau
čiasi gerai ir taisosi. Leidžia jį 
aplankyti nuo 2 — 4 v. p. p. ir 
nuo 7 — 8v. v. Jis guli Cardiac 
Unit skyriuje, kambarys 242.

Liepos 13 d., sekmadienio 
rytą dukra Valerija su vyru 
Cherry išvyko atostogų į Ver
mont, o 10:30 v. vakaro K. Če
pukas iš namų paskambino M. 
Lileikiui (arčiausiam kaimy
nui), prašydamas pagalbos. Ši
leikis tuoj nuvežė jį į arčiausią 
ligoninę, nes sekmadienio nak
tį gydytojo neprisišauksi.

Kitą dieną buvo telefonu 
pranešta dukrai apie tėvo su
sirgimą. Dukra su vyru tuoj 
sugrįžo namo. Kaimynas.

'WW'i

di

Baltarusė, apsirengusi savo tautiniais drabužiais, 
šoka baltarusių liaudies šokį. Foto nuotrauka iš 
knygos, išleistos Vilniuje 1960 m., TSRS tautų liau
dies šokiai. 75 psl. Šioje knygoje lietuvių liaudies 

šokių nėra.

Gasparo Veličkos muzikinėje pjesėje "Žydintis 
vasaros vėjas".

Atspausta iš “Tėviškės žiburiu” 1969.IH.20.

give...
so more win Rve

HEART 
FUND

SVAJONĖJE
AR TIKROVĖJE
Visada skaniausias ir geriausias

LENKIŠKAS KUMPIS
Tobulybės simbolis, vaisius 
ilgo patyrimo bekonų augi
nime ir paruošimo būdo. Pui
kus visokioms progoms.

Good Housekeeping • 
guarantees 

^WORREEUNDTO^

Reikalaukite tikro, importuo
to, kuris mūsų rinkoj yra ži
nomas pagal šią markę:

KRAKUS — ATALANTA — TALA

tokios — hic-net svetimtaučiams 
ir aimanuojame, kad mus, iš to
kios išvaizdos, laiko rusais, uk
rainiečiais, ir t. t. Mes, nespėję 
savo universalinių tradicinių 
tautinių drabužių įgyvendinti 
vaizdo ir jais išsiskirti iš kitų 
tautų, pradėjome ryškinti kitų 
tautų tautinių drabužių “būdin
gąsias detales”, kaip ir pasige
do savųjų išryškinimo Kairiūkš
tyte okupuotoje Lietuvoje. “Bū
dingosios detalės visos reikš
mingos, bet 'vis dėlto reikš
mingiausia detalė — galva”.

Kas dėl to kaltas? Tik ne jau
numas, tiek tematęs, kiek sie
kia jo trumpas amželis. Nieko 
nenoriu kaltinti. Tegu patys ap- 
sikaltina, be jokio išskirtinumo 
svetimybių ir propagandos, kul
tūrinio bendradarbiavimo pir
kėjai.

Tegu susimąsto tie tautinių 
šokių mokytojai, kurie nepri
klausomoje Lietuvoje išgyvųjų 
šaltinių pažino tautinius šokius 
ir drabužius.

Tegu apsikaltina LB-nės, su
kurtos lietuvybei išlaikyti, taigi

priimtina ar nepriimtina, tuo
jau pranešti “painformuoti”.

Apie paskutinio LB-nės Seimo 
darbus tėviškės žiburių 1969.IV. 
27 redakciniame straipsny taip 
rašoma: “PLB Seimas yra pali
kęs neišsspręstą mūsų kultūri
nio gyvenimo krypties klausimą, 
šiam bene pagrindiniam Ben
druomenės uždaviniui nebeliko 
laiko”. Straipsnio autorius vi
liasi, kad tai padarys naujoji 
PLB-nės valdyba.

Ar buvo mūsų kultūros kryp
ties klausimas sprendžiamas 
1969.IV. m. Tarybos sesijoje ir 
kas joje buvo sprendžiama, ra
šė kiti. Žinoma, kad nebuvo, 
nors tos kultūros, tautinių šokių 
šventės, jaunimo, mokytojų ir 
rengimo komiteto uždirbtus 13 
tūkstančių su viršum dolerių Ta 
ryba mielai “priėmė”.

Tegu pagalvoja mūsų publi
cistai, vertintojai, kritikai... ar 
ne jų pareiga, pagyrus kas ge
ra, iškelti visokių apraiškų ir 
blogybes, ne vien tik iš profesi
nės, meninės, kūrybinės šalies, 
bet ir iš tautinės, nors tiek, kad

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santąupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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jo drąsos atvykti j bendrą posėdį. Jie pretenduoja į nau- didelis išpuoštas vežimas. Toks 
juosius Amerikos lietuvių vadus, bet jiems trūksta pilie- Įkoki skelbimuose matome — I 
tinės drąsos atvykti i veikėjų posėdi ir išdėstyti savo ketur.ių! riebnb stambių arkini! 

tempiamas, dideliu alaus sta-! savo • • •jtinių prikrautas. Praėjo ball-
ė. M o-, 

umų terys tautiniais rūbais apsiren- 
—gusios. Pravažiavo didelis ve

žimas “Cardinal Minszenty 
Fundation” pavadinimu, šia
me vežime stovėjo kunigas ir 
pilnas vežimas sėdinčių vaikų, 
su Įvairių tautų vėliavėlėmis. 
Jųjų tarpe matėsi ir dvi lietu
viškos vėliavėlės.

Pravažiavo vengrų vežimas 
ir praėjo kelios dešimtys vy
rų ir moterų. Kitais metais 
matydavome Čekoslovakijos

' programą. Jie būtų buvę paklausti, kuo jie grindži;
| pretenzijas i politinę Amerikos lietuvių vadovybę. Savolg^ių nedlddė' grupei' 
I organizacijos jie neturi, iki šio meto asmeniškų gabi---- '■ ........... -■ •
• jie dar neparodė. Jeigu neskaityti pasigarsinimo gysle
lės, nieku kitu jie nėgalėtų pasigirti. Jeigu šypsančiom 
i fotografijom galėtum atlikti lietuvių tautai naudingą 
I darbą, tai žmonės nieko nesakytų. Bet visi žinome, kad 
j svarbu ne pasigarsinimas, bet atliktas clarbas. Atlikti 
darbai yra pirmas žingsnis į politinę, vadovybę, bet nau
jieji “vadai5’ tokiais darbais pasigirti negali.

Kaip Kalifornijoje, taip Washingtone, Clevelande, 
Detroite ir kitur buvusieji Alto pareigūnai aiškiai nu
statė, kad lietuvių vienybės skaldytojai sudaro labai 
mažą grupelę. Dar mažesnė ta grupelė yra Chicagoje.

Dalis Londono lietuvišku kapu. Dešinėje pusėje matosi krūmas gėliy. Ten 
yra palaidotas ministeris B. K. Balutis.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaiSmerkia vienybės ardytojus

Didelė Amerikos Lietuvių dauguma smerkia vienin
gos politinės veiklos ardytojus ir nepritaria jokios nau
dos nenešantiems kivirčams. Šios nuotaikos paaiškėjo 
šių metų liepos 21 d. vakarą sušauktoje Alto spaudos 
konferencijoje.

Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas Eugenijus 
E. Bartkus, sekretoriaus Vlado Šimaičio lydimas, vyk
dydamas Alto valdybos nutarimą, apvažiavo visą eilę 
svarbesnių šios organizacijos skyrių ir išsikalbėjo su įta
kingesniais lietuvių veikėjais didesnėse lietuvių koloni
jose. Vienur buvo abu nuvažiavę, o kitur lankėsi po vie
ną. Alto vadovybės nariai buvo Kalifornijoje, Washing
tone, New Yorke, Clevelande, Detroite ir kitose vietose. 
Jie yra numatę aplankyti kiekvieną didesnę Amerikos 
lietuvių koloniją.

Kiekvienoje kolonijoje didelė Amerikos lietuvių dau
guma pritaria Amerikos Lietuvių Tarybos vedamam dar
bui. Organizacijų atstovai ir pavieniai asmenys klausi
nėjo atvažiavusius Alto atstovus apie šių metų pradžioje

Vėlesnieji įvykiai parodė, kad ir pačioje JAV LB ne vi
si pritarė pono Nainio užsimojimams. Nustatyta, kad 
niekas neįgaliojo ‘Nainį sauvališkai laužyti veiksnių 
susitarimus.

Kaip p. Nainys, taip ir jį rėmusi politikoje mažai te- 
nusivokianti grupelė turi žinoti, kad Amerikos lietuvių 
bendruomenei jau artėja šimtas metų. Lietuvius Ame
rikon atnešė ne Antrojo Pasaulinio Karo bangos. Ame
rikoje lietuvių būta ne tik prieš Antrąjį, bet ir prieš Pir
mąjį Pasaulinį Karą. Tie lietuviai rūpinosi politika ir 
Lietuvos laisvės reikalais. Pretendentai į naujus vadovus 
turi atsiminti, vieną svarbų dalyką: Jeigu Amerikoje 
nebūtų buvę gerai organizuotų ir politiškai išprususių 
lietuvių, mokėjusių daryti reikalingą spaudimą į vyriau
sybės ir kongreso sluoksnius, tai vargu būtų priimtas 
išvietintųjų asmenų įstatymas, sudaręs progos tokiam 
dideliam lietuvių skaičiui atvykti į šį kraštą. Jeigu čia 
nebūtų buvusios Amerikos lietuvių spaudos, tai vargu 
toks didelis lietuvių skaičius būtų įtikintas ruošti reika
lingus liudijimus pažįstamiems ir nepažįstamiems kviesti.

Amerikoje buvo pakankamas skaičius lietuvių su
gebėjusių paveikti krašto vyriausybę didesniam tremti
nių skaičiui įleisti į šį laisvės kraštą ir naudotis jo ger
būviu. Visi džiaugiamės, kad jiems pavyko čia įsikrti. 
Visi — seni ir nauji — kartu dirbame. Užtat didelė Ame
rikos lietuvių dauguma neleis keliems smarkuoliams

kilusius kivirčus ir kelių JAV Lietuvių Bendruomenės 
vadovų pasikėsinimą grobti visą politinę veiklą. Paaiš
kėjo, kad labiausiai buvo nustebusios JAV L. Bendruo
menės apygardos ir skyriai. Veiklesni Bendruomenės 
nariai negalėjo suprasti, kokiais sumetimais Br. Nainys, 
paskelbdamas išgarsėjusį aplinkraštį, būtų drįsęs, su 
apylinkėmis iš anksto nepasitaręs ir nesusitaręs, imtis 
tokio diktatoriško žingsnio.

Kaip L. B. veikėjams, taip ir atsakomingiems Alto 
pareigūnams rūpėjo patirti, kaip buvo išspręstas Alto ir 
Bendruomenės konfliktas. Alto pareigūnai aiškino, kad 
Altas jokių pretenzijų į Bendruomenės veiklą nereiškė. 
Benduomenės vadovybė, užmiršusi pagrindinius savo už
davinius, apleidusi kelis kultūrinio darbo barus, pasišo,- 
ko mestis į politiką ir kėsintis į Vasario 16-tą dieną deda
mas aukas. Didelė Amerikos lietuvių dauguma pasipikti
no tokia B. Nainio vesta politika. Nepatenkinti ir L. Ben
druomenės nariai. Protestai buvo keliami šios organiza
cijos tarybos posėdyje.

Alto pirmininkui nuvažiavus į Los Angeles, susirin
ko visų didesnių lietuvių organizacijų atstovai. Tame pa
sitarime paaiškėjo, kad didelė Los Angeles lietuviij dau
guma pritaria vieningam Amerikos lietuvių darbui ir 
remia*Alto vedamą politiką. Opozicijos atstovai neturė-

savo valios primesti.

mažas grupeles, šiemet čeko- 
slovakai pražygiavo su dideliu 
orkestru. Moterys ir vyrai 
daugumoje pasipuošę tauti
niais rūbais. Ypač vyrai dėvė
jo puošnias uniformas, su 
stačiomis plunksnomis papuo
štomis kepurėmis. Vaikų taipgi 
nemažas skaičius rikiuotėje 
žygiavo. Nešė prieš komunis
tus atsišaukimus ir dideli jau
no studento Jan Palach paveik
slą protestavusio prieš rusiš
kąją okupaciją jo tėvynės Če
koslovakijos. Protesto ženk- 
lan tada apsipylęs benzinu pats 
save susidegino. Tuo pačiu pa
liko savo tautai testamentą, 
protestuoti ir kovoti prieš bai
sųjį rusiškąjį imperializmą ir 
kitų tautų okupaciją.

Latvių, praėjo kelios vėlia
vos. Tautiniais rūbais apsiren
gusių moterų grupės. Kelios 
dešimtys vyrų. Važiavo jų di
delis vežimas su užrašais, kad 
esą latviai iš Indianapolio ir 
Kalamazoo, Mich.. Po jų buvo 
nešamas didelis plakatas -“Li
berty for all” — Laisvė visiems.

joje, Sophie Barčus 
Daužvardis, šauliai, Balzeko 
muziejus ir kitų. Daug lietu
vių stovėjo ant šaligatvių, nes 
neturėjo lietsargių.

Praėjo albanų nedidelė vos 
kelių asmenų grupelė. Kroatai 
buvo skaitlingi ir dauguma 
puošniais tautiniais rūbais ap
sirengę. Jugoslavų tik keli vy
rai nešė plakatą su reikalavi
mu įvesti Jugoslavijoje deipo- 
kratiją.

Kinų pravažiavo kelį šimtai 
jaunų mergaičių vienodomis 
uniformomis. Visaip gatvėje 
sukinėjosi kaukėmis pasipuošę 
ir vedė “drakoną”. Būbnais ir 
lėkštėmis kėlė gatvėje didelį 
triukšmą. Nevisai maža gru
pė ėjo jaunų kiniečių.

Aukšta, gražiai nuaugusi 
mergina praėjo retežiais sura
kintomis rankomis vaizduo
janti Kubą. Be jos dar praėjo 
keliolika asmenų ir beveik vi
si nešė plakatus: Hitleris ir 
Stalinas gėdingomis sutartimis 
sukėlė II pasaulinį karą. Hit-

radijo, pagyventi. Tikiu, grįžtų svei
kiausia.

Jeigu nebūtų liję, paradas 
turėjo būti daug įspūdinges
nis. Deja, lietutis viską su
trukdė. Įdomu, kad šiais me
tais nepastebėjau jokios lenkų 
nei didelės, nei mažos grupės.

Tur būt, lenkai jau galuti
nai pamilo savo Gomulką?

Stasys Juskėnas

Gaisre žuvo moteris
Anksti pirmadienio rytą de

gė namas 1621-23 N. Hum
boldt Blvd., netoli K. čepuk-o 
namo, kuriame dūmais nutroš- 
ko 50 metų amžiaus moteris 
Elea Torres. Kiti penki asme
nys buvo sužeisti gaisrą gesi
nant. Gaisrininkų maršalas 
Leroy Dean užmynė ant vy- 
nies ir jam buvo suteikti vais
tai nuo tetanus užkrėtimo.

Sužeistieji vieni buvo nuga
benti į St. Elizabeth, o kiti — 
į Walther Memorial ligonines.

PAVERGTU TAUTU SAVAITĖS MINĖJIMAS
(Bendri

Š. m. liepos 19 d. .iš nakties 
smulkus lietutis lynojo ir ly
nojo. Pavergtų Tautų savaitės 
minėjimui žmonės rinkosi ties 
State ir Wacker Drive gatvių. 
Dauguma turėjo atsinešę liet
sargius. Jūrininkų orkestras 
dėvėjo ant baltų uniformų, 
juodus lietpalčius. Tarpgatvy- 
je susispietę bandė groti. Kita
me tarpgatvyje, vėl kitas or
kestras savo dūdas pūtė. O lie
tutis vis nepaliovė žemelę mir
kyti. State gatvė išpuošta įvai
rių tautų vėliavomis. Matėsi ir 
mūsų pora trispalvių plevėsuo
jant.

Lygiai 12 valandą švilpukas. 
Priešakyje stovėjęs poros šim
tų dydžio jūrininkų orkestras,

įspūdžiai)
maršą grodamas pradėjo Pa
vergtų Tautų Savaitės žygį Sta
te gatve.

Po orkestro buvo nešama vė
liava, keturių ginkluotų . jū
rininkų lydima. Po to vyko 
grupelė, matyti, pavergtų val
stybių atstovai, iar tų valsty
bių grupių vadovai. Buvo 
spaudoje rašyta, kad žygiuo
siąs ir miesto meras R. Daley. 
Nesimatė. Iš lietuvių šioje gru
pėje matėsi gen. liet, konsulas 
Dr. Petras Daužvardis, kuni
gas, jėzuitų viršininkas Gedi
minas Kijauskas ir Bendruo
menės pirmininkas Bronius 
Nainys.

Pravažiavo miškų saugonės

Praėjo žaliomis uniformomis 
pasipuošęs vokiečių orkestras. 
Be to, vokiečiai nešė didelę, 
beveik visą gatvę užimančią 
gulsčią vėliavą. Nešėsi šūkį — 
Suvienykite Vokietiją. Slova
kijos vos keli asmens praėjo. 
Estų nedidelė grupelė. Ukrai
niečių didelis skaičius unifor
muotų skautukų, nešė keletą 
didesnių, prieš rusus nukreip
tų plakatų. Nešė ir didelę guls
čią vėliavą, vien moterys tau
tiniais rūbais apsirengusios.

Lietuviai: Nežiūrint lietaus, 
vis tik lietuvių grupė žmonių, 
skaičiumi buvo bene didžiau
sia..

Lietuvių grupę vedė: Blins- 
trubas, Smieliauskienė. ir Juš
kevičius. Praėjo šauliai, jūrų 
šauliai ir kitų organizacijų na
riai su savomis vėliavomis. 
Daug* pražygiuojančių nešėsi 
tautines vėliavėles. Žiūrint iš 
šono gana gražiai atrodė. Pra
važiavo net devynios mašinos: 
V. Šimkus, Lietuviai Televizi-

leris ir fašizmas žuvo. Gelbė
kit pasaulį nuo kraujo ištroš
kusio komunizmo. Kovokime 
už demokratiją ir laisvę vi
siems. Plakatuose vaizduoja
ma statistika su kūju ir pjau
tuvu kaip draugai. Viename 
dideliame plakate pavaizduo
tas pasaulis apjuostas rete
žiais. Parašas: sustabdykite 
žmonių kraujo liejimą ir tero
rą.

Na, ir patys paskutinieji 
taipgi protestuoją : du vyrai 
darbiniais rūbais apsirengę ve
dėsi po šunelį. Vienas šunelis 
nešė plakatėlį, reikalaujantį 
laisvės Afrikai ir Azijai. Kitas 
šunelis nešamame plakate rei
kalavo laisvės Angolai ( Nedi-. 
dėlė Portugalijos kolonija Af
rikoje). Susirietusi, • prastais 
rūbais apsirengusi moterėlė 
prašė išlaisvint pasaulį ir Ame
riką iš kapitalistinio jungo. 
Šią vargšę reikėtų pasiųsti į 
kokį nors kolchozą, bent me
telius bolševikiškame “rojuje”

Gaisras nuostolių namui pa
darė per $15,000. Gaisrininkai 
įtaria padegimą.

FasveiKink savo draugus 
po r ’"Nauji ei«asM 

___ ic_____________________

A easy ways 
\ to get the 
V^Zip Codes

/people 
/ you

■<3^7 write to:
X When you receive a letter, 

note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local' Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.
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SUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI
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pakrančių pievose yra kelios vietelės, sėte 
nusėtos varnų išgertų kiaušinių lukštais. 
Nuo jų labai nukenčia laukinės antys, ir 
todėl medžioklės ūkyje varna laikoma ža
lingu paukščiu. Antys nemoka nuo jų ap
siginti. O laukiai, šiaipjau gana įžūlūs, 
moka ir pasipriešinti varnai.

Kitas paukščių lizdų plėšikas yra lingė. 
Tai plėšrus paukštis, vadinasi, priklausan
tis tam pačiam būriui, kaip vanagai ir sa
kalai. Jų pas mus yra keturios rūšys, bet 
tik viena — nendrinė lingė — yra gausi 
Žuvinto rezervate ir žalinga medžioklės 
ūkiui. Tai maždaug kranklio ūgio paukš
tis, bet atrodo didesnis, nes turi ilgesnius 
sparnus. Lingės, nors ir laikomos plėšriais 
paukščiais, nepasižymi tokia drąsa ir fizi
ne jėga, kaip sakalai ir vanago be to, jų 
skrydis yra lėtas, tad jos negali medžioti 
suaugusių paukščių, bet mielai puola ne
mokančius skristi jauniklius, pašautus 
paukščiukus, kiaušinius, peles, varles, le
sa net pastipusias žuvis. Tokie plėšrieji 
paukščiai vadinami netauriais. Visos lin
gės yra lygumų paukščiai — jų neaptiksi 
miškuose, jos net beveik niekuomet netu- 
pi medžiuose, lizdus taip pat sukasi ant

žemės pievose, stepėse ar net pelkėse. 
Nendrių lingių Žuvinto rezervate laibai 
daug. Jų galima matyti nuo balandžio pra
džios iki spalio.

Besiirstydamas ežeru, neretai pabai
dysi lingę iš tankaus švendryno. Tuomet 
galima tikėtis, kad ten yra arba jos lizdas^ 
arba ten ji mėsinėjo savo grobį. Lizdas — 
tai didokas pastatas ant kupsto, o dažniau 
ant nulūžusių pernykščių nendrių. Jame 
rasi 3 — 4 kiaušinius arba tiek pat vaikų. 
Kiaušiniai yra balti, to pat dydžio, kaip ir 
vištiniai.

Nendrinės lingės gerai žinomos me
džiotojui, nes neretai pasisavina jo laimi
kį. Bemedžiojant antis, dažnai pašautas 
paukštis krinta į pelkių tankumyną ir, ne
žiūrint visų pastarigų, jo rasti nepavyksta, 
bet lingė, gerai įsidėmėjusi tą vietą, pasi
šalinus medžiotojui, lengvai suranda jo 
laimikį ir sudouoja.

Viena iš Žuvinto įžymybių yra baublys. 
Tai garnių šeimos paukštis, tokiu pat ilgu 
smailiu snapu, ilgu kaklu, bet savotiškos, 
sakytume, net baisios pelėdiškos išvaiz
dos. Jis yra palšas su išilginiais tamsiais 
dryžiais nelyginant kaip parudusios ir pa
juodusios pernykštės nendrės. Su jo spal
va siejasi ir savotiška jo elgsena ištikus pa
vojui. Pastebėjęs žmogų ar šunį, įbridu
sį į nendryną, jis pasinaudoja savo spal
vų panašumu su senomis aptriušusiomis 
nendrėmis, atsistoja stačias kaip baslys ir 
apsimeta negyvu daiktu. Tuomet jį paste- 

I bėti labai sunku, nes jo spalvos derinasi

su bendru nendryno fonu. Tik prispirtas 
jis staiga pakeičia savo pozą, ima lipti 
nendrėmis aukštyn, suimdamas kiekvie
nos kojos pirštais dvi ar tris nendres, ir, 
pasiekęs viršūnes, leidžiasi skristi. Jis 
skrenda sunkiai, lėtai, sudomina pirmą 
kartą jį pamačiusį žmogų, todėl neišmaną 
medžiotojai, o tokių, deja, daug, nušau- 
ja šį kaskart retesnį ir įdomų paukštį, 
kurį turėtume globoti kaip mūsų gamtos 
įžymybę.

Yra žinių, kad seniau Lietuvoje buvo 
plačiai paplitusios gulbės, apie tai byloja 
ežerų bei pelkių vardai: Gulbinis, Gulbi
ne, o taip pat ir žmonių pavardės. Tačiau 
jau gana seniai gulbės mūsų krašte išnai
kintos ir sustoja mūsų ežeruose ti k laiki
nai, skrisdamos iš šiaurės kraštų. Tiesa, 
viena kita pora bandydavo ir perėti, bet 
tie bandymai visuomet būdavo nesėkmin
gi, nes kiaušiniai būdavo išgrobstomi, o 
pačios gulbės nušaujamos. Taip atsitikda
vo ir Žuvinto ežere. Ir štai 1937 m., įsikū
rus Žuvinte rezervatui, dvi gulbių poros 
čionai susikrovė lizdus ir padėjo kiauši
nius, bet vėl nelaimingai, nes kažkokie 
nežinomi piktadariai kiaušinius pagrobė. 
Praėjo metai — pora gulbių vėl grįžo į 
ežerą, sukrovė lizdą, padėjo kiaušinius ir 
išsiperėjo. Sekančiais, t. y. 1939 metais, 
buvo trys lizdai ir užaugo 8 jaunikliai. Nuo 
šio laiko perinčių porų kasmet vis gausėjo. 
Bet 1915 m. ir 1916 m. gulbės Žuvinte visai 
neperėjo. 1953 metais buvo 14 perinčių po
rų, kurios išsivedė. 63 gulbiukus, o 1951 m.
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— 24 perinčios poros išauginusios daugiau 
kaip 100 jauniklių. Bendrai imant, nuo 
1937 metų iki 1954 metų imtinai gulbėsžu- 
vinto ežere išsiperėjo 82 kartus ir užaugino 
326 vaikus.

Teoretiškai apskaičiuojant gulbių prie
auglį, jų turėtų būti kur kas daugiau, ne
gu yra iš tikrųjų. Matyti, kad žymi jų da
lis kažkur žūsta. Atrodo, kad kiaušinius 
kartais sukapoja varnos ir krankliai; jau
nus pūkuotus gulbiukus puola ereliai, lin
gės, varnos, juos kartais net lydekos pra
ryja; ūdra gali būti pavojinga ne tik jau
niems gulbiukams, bet ir suaugusioms gul
bėms. Vieną kartą mes radome ežere 
didoką gabalą gulbės odos su plunksno
mis; galima manyti, kad čia būta ūdros 
darbo. Yra pagrindo manyti, kad iš plėš
riųjų žvėrių labiausiai pavojingos lapės, 
kurių čia gausu švendrų, nendrių ir kark
lų tankumynuose. Du kartus teko matyti 
pavasarį ežero ledu sėlinančią prie gulbių 
būrelio lapę, ir du kartus buvo rasti liku
čiai lapių suėstų gulbių. Aplamai buvo 
nustatyta, kad vėlyvą rudenį ir ankstyvą 
pavasarį, kai ežero dalis yra apsitraukusi 
ledu, lapės sunaikina daug vandeninių 
paukščių.

Pavasarį gulbės pasirodo labai anksti, 
vos tik atsiranda ledą nusimetusių van
dens plotų; kartais jau nėt vasario mėne
sį. Bet dažnai mūsų ankstyvą pavasarį 
grįžta šalčiai, ir gulbės atsiduria keblioje 
padėtyje. Vieną kartą taip ir buvo: kelio
likos gulbių būrelis liūdnai stovėjo ant le- 

"1969

do ir badavo. Joms buvo nuvežta ir pa
barstyta smulkiai sukapotų runkelių. Jos 
godžiai sulesė šį maistą. Kartais, jei vėl 
ima šalti, atskridusius pavasarį gulbės 
grįžta į šiltesnius kraštus, žinoma, ne dėl 
to, kad joms būtų šalta, bet dėl maisto 
stokos. Jos ir rudenį užtrunka ilgiau negu 
kiti paukščiai, kol tik yra ežere nors kiek 
neužšalusio vandens.

Džiaugsmas apima kiekvieną gamtos 
mylėtoją, pamačius mėlyname pavasario 
danguje šių baltų, kaip sniegas paukščių 
virtinę. Bet' dar maloniau matyti, kaip šie 
karališki paukščiai nusileidžia čia pat mū
sų vandenyse. Tai jų ežeras, jų gimtinė, 
jie pažįsta čionai kiekvieną užkampį taip 
gerai, kad nors ir neišnykęs dar žiemos 
vaizdas, jie susiskirsto poromis, ir kiek
viena pora ilgai stoviniuoja toje vietoje, 
kur pernai buvo jos lizdas. Kartu su mū
siškėmis gulbėmis — nebylėmis — atsken- 
da ir kita jų rūšis — gulbė giesmininkė. 
Tai tolimos šiaurės gyventoja. Jos per 
Lietuvą tik perskrenda, bet laikinai susto
ja čia pailsėti. Pavasarį abi gulbių rūšis 
galima matyti viename būryje.

Balandžio mėnesiui įpusėjus gulbės 
ima krauti lizdus. To darbo imasi patinu
kas, ir patelė. Tai būna didelis pastatas, 
kuriame galėtų atsigulti žmogus, juo la
biau, kad jis dažnai esti šiek tiek pailgas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRosoect 8-3229 
Rezid. telef.: VValorooK 5-5076 

'aiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
s rvto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

•zdaryta. Kitu laiku susitarus.

«ez. tel 239-4683

JR. K. G. BALUKAS 
^UŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
<449 So Pulaski Rd. (Crawford 

medical Building). Tel. LU 5-6446 
-riima ligonius pagal susitarimą.

neatsiliepia, skambinti 374-8012

leief.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

4148 WEST 63rd STREET
*al.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
učiai antradieniais ir penktadieniais, 
rreciad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
artrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofm — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad.. penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC’SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniai! 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

JONĄ JANUŠKĮ PRISIMENANT
Graži yra Žemaitijos žeme

lė. Ypač artima širdžiai yra ta 
vietelė, kurioje esame gimę ir 
savo jaunystę praleidę. Nors 
jau daugelis metelių prabėgo 
kaip esame apleidę tėvų žemę, 
tačiau dar ir šiandieną ji 
mums kaip gyva stovi akyse... 
Prisimena man numylėtieji 
Viekšniai, tie tankūs pušynai, 
kurie Viekšnius gaubė, ir ta 
plačioji didžiulė Venta, ku
rioje rubuilius ir blizges gau
džiau. .. Ne hiane vieną Ven
ta traukė, bet šimtus ir kitų to
kių, pat “žvejų” kaip ir aš. 
Daugiausia savo žuklavimu 
pasižymėjo tie, kurie arčiau 
Ventos gyveno, t. y., miesčio-

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

* MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6^1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
.. .............. . .... ........ ............

niuksi ir Užventės kaimo gy
ventojai. Taigi mes jaunieji 
žvejai jau nuo jaunystės susi
draugaudavome ir ta drau
gystė tęsėsi visą gyvenimą...

Pamenu kaip šiandien ma
lonią Užventiškę Januškių šei
mynėlę, o ypač jaunesnįjį Jo
ną Januškį. Nors jis už mane 
buvo vyresnis amžiumi, tačiau, 
kadangi jis buvo vienmetis su 
mano kitais broliais, tai ir ma
nęs neskirdavo iš kompanijos. 
Jaunąjį Jdųą Januškį visur ga
lėjai sutikti, kur tik jaunieji 
Dargiai buvo. Jie sykiu lankė 
liaudies mokyklą, Viekšnių 
Vidurinę mokyklą ir Šiaulių 
gimnaziją. Atostogų metu visi 
sykiu dalyvavo ir savo apylin
kės lietuviškame organizaci
niame gyvenime. Jonas dau
giausia dirbo demokratinio 
jaunimo būreliuose, na, o Dar- 
giukai daugiau laiko skyrė 
šaulių būriui — skyriui ir me
no — vaidybos rateliams. Da
rant bendras jaunimo Geguži
nes — iškylaSj visur ir visada 
pastebėdavai virš minėtų šei
mų narių bendradarbiavimą.

Atsimenu, kaip savanoriais 
išėjo ginti mūsų Tėvynės Lie
tuvos gimnazistas Jonas Januš- 
kis ir Viekšnių mokyklos ve
dėjas Kostas Dargis.

Tiesa, Kostas nebegrįžo. .,. 
Jį priglaudė Kauno Karių Ka
pinės. .. Nuo to laiko Jonas 
Januškis pasidarė tikru globė
ju ir draugu jaunojo Poviliu- 
ko Dargio...

Jonas Januškis, net būdamas 
toli nuo gimtosios žemės, stu
dijuodamas Leipzigo Universi
tete, savo laiškais ir patarimais 
mane pasiekdavo, jau nekal
bant apie mūsų dažnesnius pa
simatymus Viekšniuose, Kau
ne ar Šiauliuose.. . Kaip džiu
gu buvo, kada aš jau kaip 
Lietuvos universiteto studentas, 
1925 ar 1926 metų pavasarį sli? 
tikau Joną Januškį Kaune, jau 
kaip Lietuvos Respublikos Sei
mo narį... Pamenu, Jonas net 
parūpino man leidimą būti 
seimo rūmuose tuo istoriniu 
momentu, kada buvo išrinktas 
Lietuvos respublikos preziden

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

r mdra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 -1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
tr penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
Tiais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._________

PR V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

5454 WEST 7) st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsili epia, tai telet GI 8-6195,

GRADINSKAS-
JEI LANGAS BENT

15 INČŲ,
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

•UY U. L SAVINGS BONN

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Dainininkai, darbininkai ir šiaip geri žmonės stiprina sveikatą gera nuotaika ir sveiku valgiu 

bei gaivinančia gira Alvudo išvykoje miškan. Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

Ilsėkis ramiai, mielas Jonai, 
šioje laisvoje Amerikos žeme-Į 
Įėję ir būk tikras, kad tavo , 
darbais didžiuojasi lietuvių 
tauta. Povilas P. Dargis

— Liet. Gydytojų Moterų 
Pagalbinis Vienetas Chicago j e 
ir apylinkėje vajaus metu Bal- 
fui surinko $915 aukų, štai tie 
geradariai, kuriems priklau
so nuoširdi padėka. Po $50. j
— dr. G. Batukas, dr. S. A. Mi
lius, dr. Fr. Sutkus, dr. S. G. 
Grinis, dr. L. Sėibulis, dr. S. 
M. Budrys, dr. V. Tauras, dr. 
V. šaulys, d r. V. Melnykas, dr. 
V. Dargis, dr. A. Lipskis, dr. A. 
Razma, dr. K. Šukys. Po $25.
— dr. L. Griniūtė, dr. S. Bar
nett, dr. S. Biežis, dr. A. Valiū
nas, C. Oksas, dr. V. Rėklys, dr. 
J. Valaitis, dr. V. Tanevičius, 
dr. G. Misevičius. Po $20. — 
dr. B. Gaižiūnas dr. Jz. Zub-
rickas. Po $10. — dr. Valis- 
Labokas, dr. R. Povilaitis, dr. 
O. Mironas.

Balfo Chicagos Apskr. V-ba

• Pernai cigarečių pramonė te
levizijos ir radijo garsinimams 
išleido 22’0 milijonų dolerių. Sto
tys tikisi, kad šią progą palaips
niui užpildys kitų produktų ga
mintojai.

tas Daktaras Kazys Grinius.
Po to dažnai aš Joną susitik

davau Kaune, o atostogų me
tu, 1926 metų vasarą, sykiu 
praleidome atostogas Viekš
niuose. Tais pat metais, man 
išvykus Amerikon, nenutrūko 
mūsų ryšiai. Mes susirašinė- 
davome laiškais. 1931 metais 
man lankantis Europoje ir vėl 
teeko susitikti Joną Berlyne, 
kur jis buvo vienas redakto
rių vokiečių socialdemokratų 
laikraščio. Nežiūrint, kur Jo
nas Januškis begyventų, jis vi
sada rūpindavosi ir dirbo mū
sų tautos labui. Jis savo gabia 
plunksna mokėjo iškelti ir sve
timoje spaudoje Lietuvos rei
kalus, tą darbą jis labai gerai 
atliko būdamas Vokietijoje. 
Laikas bėgo. Vokietijoje įsi
galėjo Hitlerio gengė ir Jonas 
turėjo ieškoti prieglaudos 
Prancūzijoje.

Užėjus antram pasauliniam 
karui, Jonas Januškis savano
riu įstojo į Prancūzijos armiją, 
dalyvavo mūšio laukuose, o 
Prancūzijai kapituliavus, jis 
buvo iš kariuomenės paleistas, 
ir Juozo Stilsono ir jo draugų 
kviečiamas, atvyko Amerikon, 
perėmė Naujosios Gadynės re
dagavimą, Brooklyn, N. Y. Vė
liau mes matome jį redaguojant 
lietuvių socialdemokratų or
ganą “Keleivį”.

Jonas Januškis nesitenkino 
tik redagavimu. Jis buvo giliai 
įsitraukęs ir į mūsų liet, orga
nizacinį veikimą. Jis buvo 
nuoširdus rėmėjas Vliko ir 
Amerikos Lietuvių Tarybos. 
Savo įsitikinimu jis buvo užsi
grūdinęs aiškus socialdemo
kratas, ir atsidavęs savo tau
tai ir jos gerovei, tą jis yra įro
dęs savo darbais.

Palaikėme mudu su Jonu 
labai draugiškus ir širdingus 
ryšius iki pat paskutiniųjų Jo
no dienų...

Taip, jau bene 5 metai pra
bėgo nuo Jono Januškio mir
ties. žinau, kad Jono pasigen
da jo šeimos nariai, jo brolis, 
gyvenantis Easton, Pa., bet la
bai dažnai pasigendu ir aš, ypač 
jo draugiškų ir tėviškų patari
mų, kuriuos jis man teikė per 
visą savo gyvenimą. ..

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIENDS

Our wildlife has no defense 
against the careless use of fire. 

So please follow Smokey’s ABC’s: 
Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

smokes dead out.

Please! Only you can 
prevent forest fires

WE DEMAND 
FREEDOM for 

LITHUANIA
JUM AH' < 

CAPTIVE NATIONS!

America 1

COMMUNISM
PROMOTES ' . * * j*’ ■

Wars • Riots • Slavery

Connecticut L. B. Apygarda

Birželio mėnesio minėjimu proga \Vaterburio; Connecticut, L. B. Apylinkė Lietuvos 
bylą išnešė viešumon didžiulėje skelbimy lentoje. Skelbimas pastatytas Waterburyje, 
lietuviško Brooklyno rajone, prie nauiai iškelto Rt. 8 greitkelio, sankryžoje su Inter/ 
state 84 greitkeliu, šis lietuviu atsišaukimas matomas važiuojant abiem greitkelio 
kryptimi. Tas drąsus ir pagirtinas žygis įvykdytas L. B. Prezidiumo nario ir Wa+en 
būrio Apylinkės Pirmininko Dr. Petro Vileišio iniciatyva ir jo biznio bei ryšiu dėką 
Kiek teko patirti, jis davė lėšas skelbimui pagaminti.

DON’T set his 
world on fire

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENT vS)

Linksmumn arto liudvur valandoje 
gražiausios gėlė? ir vainikai antka 

mu papuošimai tr sezoninė* 
kapams gėlės

’’.OY T «ETRO (PUTOAMENTAS)
5525 Su. Mariem Ave - 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLlNYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8 0833 ir PR 8-0834.__ - - - - - - ----

PETKŪS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
| . 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

> ** 1410 So. 50th Ave., Cicero
[ Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

REMKiiiij TU U B BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

‘NAUJIENOSE”

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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0-EVa.AND. OHO
Atvyksta vysk. A. Deksnys

Amerikos laimėjimai erdvėse 
pia ir naujas madas. Mergina 
mu laiko šunelį "Zsa-Zsa". Ji 
ti, kad jos šunelis būtu pirmas šuo 

Mėnulyje.

Naujo lietuvio vyskupo pasky
rimas visos lietuvių visuomenės 
be jokios išimties be jokių abe
jonių buvo pasitiktas dideliu 
džiaugsmu ir entuziazmu, nes 
tai yra ne tik tos visuomenės ka
talikų, bet ir visos mūsų tauti
nis grupės ir tuo pačiu mūsų 
tautos laimėjimas.

Todėl nenuostabu, kad nau
jasis vyskupas visose lietuvių 
kolonijose yra didžiai laukiamas 
svečias ir visų tų vietovių lietu
viai stengiasi šį Aukštąjį Svečią 
ne tik turėti savo tarpe, bet ir 
deramai jį pasitikti bei priimti.

Š. m. liepos mėnesio 26-27 
dienomis vyskupas A. Deksnys 
yra numatęs aplankyti Clevelan- 
do lietuvius.

Visi Clevelando lietuviai dide
liu džiaugsmu pasitiko šią žinią 
ir tuojau neatidčliodami pradėjo 
daryti visus pasirengimus tinka
mai vyskupą pasitikti ir jį iškil
mingai priimti. Tam reikalui bu
vo sukviestas visuomenės veikė
jų ir organizacijų atstovų pasi

sukai- įtarimas, kuriame dalyvavo 25 
norin-1 asmenys. Jie šiam reikalui su- 
,s suojdarė platų visuomeninį komite-

įkve-

Kas tik turi gerą skonį,
Viską p^rkc? pas Lieponi!LIETUVUJ PREKYBOS NAMAI

FURNITURE CENTER, INC.
Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875

Vedėjas J. LIEPONIS
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 

9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

tą. Pasitarime taip pat dalyva
vo ir Balfo Garbės Pirmininkas 
prel. kun. J. Končius, kuris yra 
geras naujojo vyskupo asme
ninis draugas ir šiuo metu gy
vena Clevelande, pavaduodamas 
atostogau j antį vietos kleboną 
kun. B. Ivanauską.

Sekmadieni, liepos m. 27 d. 
10:30 vai. šv. Jurgio parapijos 
bažnyčioje bus iškilmingos pa
maldos, kurias atnašaus pats 
Ekscelencija vyskupas Deksnys. 
■Pamaldose kviečiama dalyvauti 
visas lietuvių organizącijas or
ganizuotai su savo vėliavomis.

Tą pačią dieną 5:30 vai. Nau
josios parapijos salėje yra ren
giamos vaišės —- iškilmingi pie
tūs vysk. A; Deksniui pagerbti 
ir jam pasveikinti. Dalyvavimas 
pietuąse kiekvienam kainuos tik 
6 doleriai. Visos pajamos ir au
kos yra skiriamos vyskupo A. 
Deksnio veiklai ir jo mišiniam 
darbui paremti. Bilietai į pie
tus bus platinami po pamaldų 
abiejose parapijose ir galimi įsi
gyti pas komiteto narius.

Tikimasi, kad visi Clevelan- 
do lietuviai, nežiūrint vasaros 
karščių ir atostogų, laikotarpio 
tvaiko, galimai gausiau daly
vaus šiose iškilmėse ir tuo pa
čiu parodis savo solidarumą nau
jam savo Dvasios Vadui ir tuo 
pačiu vyskupo Antano Deksnio 
atvykimas į Clevelandą virs vi
suotina ir didinga šios, entuzias
tingos lietuviu kolonijos švente.

J. Dgl.

TRUMPAI

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

MAILERS INC.
Now in our new location in Northbrook

FULLY AIR CONDITIONED 
ALL MODERN FACILITIES

(2 blocks west of Edens Expressway)
t Also Bus transportation from end of Wavenswood “L”

• IMMEDIATE OPENINGS
• DAY AND EVENING SHIFTS
• FOR MEN AND WOMEN INTERESTED

IN A BRIGHT NEW FUTURE.
• EXCELLENT COMPANY BENEFITS.

Apply Now!
MAILERS INC.

---------------------------- RIDGE R0AD

498-1500
1000 SUNSET

NORTHBROOK

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darb.’ninky Reikia

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

— Lietuvių Foto Archyvas 
liepos 26 d., šeštadieni, Union 
Pier, Community salėje (prie 
“Ventos” vasarvietės), ruošia 
linksmą, nuotaikingą pobūvi. 
Gros A. Ramonio orkestras ir 
bus pasveikintos visos Onos. 
Be to, bus duodama ir skani 
vakarienė nuo 6 vai. vakaro

HIGH RATES
4.75 % 5.25 %

Per annum or Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

— Onučių tauzas gražiai su
švis liepos 25 d., penktadienį, 
Union Pier, ‘‘Gintaro” vasar
vietėje. šimtai svečių klausy
sis kun. A. Kezio akordeono 
muzikos, linksmų kupletų ir 
lietuviškų dainė. Ta proga vi
suomenė bus supažindinta su 
naujai pasirodžiusia knyga 
“Nuo krivūlės iki raketos” ir 
t. t.

WE NEED
• SPOT WELDERS
• ARC WELDERS
• DRILL PRESS
• PIPE FITTERS
• ELECTRICIANS

(Class B)
• GRINDERS

(Flexible Shaft)
• ASSEMBLERS 

(With Mechanical Ability)

STARTING RATES
2,50
2.74
2.50
2.74
2.74

per hr. 
per hr. 
per 
per 
per

hr. 
hr. 
hr.

2.74 per hr.

INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2.50
2.74

• PAINT ROOM HELPERS 2.74

per 
per 
per

hr. 
hr. 
hr.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Must have good work record. For Commercial Kitchen Equipment. 
Merit raises, paid holidays and vacation, and other company 

fringe benefits.
Apply in Person

G. S. BLAKESLEE and CO.
1844 SO. LARAMIE, CICERO, ILL. 

(Douglas Park “L”, l1/^ Blocks)

CONFECTIONERY STORE
16 year old business. Good lo

cation near school. Living quarters 
in rear. N. W.

478-6683

COMPLETE KIT. and DINING 
ROOM BANQUET HALL, BAR and 
BOWLING LANES and BOWLING 

EQUIPMENT.
CL 3-8171

2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambariai 
rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $29,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder
niais butais, krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

REFRIGERATION
MECHANICS

Experienced men for service or in
stallation with large Chicago refri
geration contraętor. Year round 
Work. Benefits. Call

681-2720
for appointment.

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkiy Reikia

SWITCHBOARD

20 SHOE - SHINE
VENDING MACHINES

$35. per machine or best offer. Will 
separate or can be purchased in lot.

3784181

NAUJAS DERLIUS

PART

TIME

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI

ĖENGINEERS — DESIGNERS 
Unlimited Over-time 

MECHANICAL:
• Heating, Ventilating, Air-conditio

ning, Plumbing, Material Hand
ling, Piping, and Conveyors.

$5.00 to $8.00 an hour.
ELECTRICAL:

• Power Distribution, Motor Cont
rol, Lighting, Power Panels, Cir
cuitry, Wiring Diagrams.

$5.00 to $8.00 an hour.
Also openings in all other areas of 
engineering, including architectural, 
civil and structural. $5.00 to $8.00 
an hour.
Call Mr. Antanas Mažeika 774-6700. 

MULLINS AND ASSOCIATES

VI 8-0500

Helper Cook 
CLEANING MAIDS 

TO LIVE IN OR GO. 
Full or part time. 

Permanent for qualified.

SCOTTISH HOME 
28th & Des Plaines, North Riverside 

HI 7-5092

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
' TEL. GR 64421

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

DVARAS lietuviškame Lemonte. 2 
metų, 7 kambarių mūras. Daug že
mės sodui ir alėjoms. Pamatykite.

2 BUTŲ MŪRAS. Garažas. Platus 
lotas. Aluminum langai. Marquette 
Parke. $21,900.

5 KAMBARIŲ (3 miegamųjų), apie 
10 metų gelsvas mūras. Garažas, kar- 
petai ir aluminum langai. Marquet
te Parke. $23,900.

4 KAMBARIŲ nedidelis medinu
kas. Apie 59 ir Pulaski. Pirkite už 
$11,900 Įmokėję $3,500.

Ligonė našlė turi labai gerą 2 
butų muro namą. Naujas gazu šildy
mas. Priė vienuolyno. $27,700.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

ir 
o

vie- 
lai- 
pa-

lai-

WAREHOUSE MEN
International designers and manu
facturers of quality hand tools has 
openings for hard, working young 
men who are not afraid to start at 
the bottom. No experience necessa
ry. Excellent working conditions and 
company benefits.
Call 439-7310 for appointment

, ELK GROVE VILLAGE

ENGLISH SPEAKING 
HOUSEKEEPER

Lake Shore Drive apartment. Infant 
child care. No cooking, five day week. 
Stay two or three nights, or live in. 
Call weekdays: 9:00 a.m. to 7:00p.m.

WH 4-0750

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Šimkus Real Estate

CRANE SAVINGS and Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

on 
investment 

account

1% mokama vieny 
— mėty certifi- 
4catams. Mažiau

sia $5,000 
ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

— Žurn. Jurgis Janušaitis, 
Chicagoje, Marquette Parko 
lietuvių kolonijoje prekybinin
kas ir vienas iš “Paramos” 
krautuvės savininkų, su žmo
na Veronika ir dukrelėmis atos
togauja Unio Pier, Mich. Jisai 
žada aktyviai įsijungti 
tos. pramoginį gyvenimą 
kinai pamiršti prekybą, 
gyventi tikru poilsiu.

— Jonas Tijūnas, p akut,
ku Lietuvoje buv. Kybartų paš
to viršininkas, dab. esantis 
Paštininkų Sąjungos cv iždi
ninkas, paštu išsiuntinėjo iš
leistą sąjungos knygą visiems 
prenumeratoriams. Tokių me
cenatų ir garbės prenumerato
rių buvo daugiau 100 asmenų, 
kurie sudėjo knygos “Nuo kri
vūlės iki raketos” išleidimui 
$2,800. Knyga jau platinama ir 
visuomenės tarpe. Ji turi 550 
puslapius, apie 300 nuotraukų, 
spalvotus Lietuvos pašto ženk
lus ir apie 100 įvairių straips
nių.

—■ Antanas Žeimys, Leonas 
Norkevičius, Ana Balčiūnas ir 
Kasparas Račiūnas darbo va
landomis gali atsiimti iš “Nau
jienų; raštinės jų vardu iš Lie
tuvos atėjusius laiškus.

— Chicagos Lietuvių Operos 
oficialus adresas nuo š. m. bir
želio 14 d. yra: Lithuanian 
Opera of Chicago, 6752 South 
Campbell Avenue, Chicago, 
Illinois 60629. Pirmininko te
lefonas PR 6 - 9428. Vakarais 
galima pasiekti vicepirminin
kus: S. Lažauskienę telefonu 
582 - 9391 arba G. Kazėną te
lefonu 434 7165.

• PUNCH PRESS OPERATOR 
Light punch press and cutting ma
chines. Manufacturer of industrial 
rubber products prefers mature in
dividual. Benefits include profit sha
ring. Contact

Mr. Fillipone. 427-8290.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

82 ¥2 ACRES. Near Valparaiso, Ind. 
Write owner in English. James Sil- 
havy. R. R. 1, Box 80, Valparaiso, 
Ind. 46383.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

KAMBARYS su privačiu įėjimu ir 
vonia, naujame name su centraliniu 
šildymu, priešais Marquette Parko. 
7153 West 71 St. 778-6698

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
liu gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kadžio Avo. PR 8-2233
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SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
- *

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SECRETARY SKILLED TYPIST 
No shorthand necessary. New build
ing. Excellent salary and fringe be
nefits.

BORG-WARNER 
EDUCATIONAL SYSTEMS 

7450 Natchez Avenue, Niles, Illinois 
Phone 647-0400

An Equal Opportunity Employer

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

GIRL FRIDAY
We need a girl good at typing and 
figures who can get the job done. 
Permanent position in small office. 
Convenient N. W. location. Indust
rial Steel and Wiring Company.

3559 W. Palmer.

MOTINOS PADĖJĖJA. Rimta jauna 
mergaitė virš 21 metų, gyventi su 
šeima La Salle, Ill. Geras atlygini
mas. Reikalingos rekomendacijos. 
Turi bent truputį kalbėti angliškai. 
Skambinti collect. (414) 567-3677. ar
ba rašyti: c/o A. F.' Box 244, 225 W. 
Washington St. Chicago, Ill. 60606.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning 1 naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St;

GA 4-8654

CLERK TYPIST
2 P. M. — 11 P. M. each day Monday 
thru Friday. Call between the hours 
of 9 and 5 for appointment.
678-0820. Circle Air Freight Corpo
ration, 9865 W. Leland. SchillerParJc. 
Illinois.

GENERAL OFFICE
Mature woman with typing expe

rience. Billing and varied duties. 
Figure aptitude helpful. Small con
genial office. Loop. Salary open.

FI 6-7240

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

StatA .•;'3f.nT’ I ire sod -Casualtv Company

K. ERIN GIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t, 
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpubllc 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE.
LA 3 - 8775 

(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobiliy draudimai.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI "NAUJIENAS"
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